
07 Páginas / Ano 6 / Edição nº 565Jaguariaíva, 06 de maio de 2022

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

 
 
 

LEI nº. 2911/2022 
 

EMENTA: Institui o Programa Parada Segura, destinado a 
incentivar medidas de segurança a serem adotadas 
no transporte público coletivo em Jaguariaíva e dá 
outras providências. 

 
AUTORIA:  Vereador Cleiton Junior Bueno Martins. 

 
A Câmara Municipal de Jaguariaíva Aprovou e eu, Prefeita 

Municipal, na forma do disposto no artigo 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 

29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº 4.320/64, SANCIONO a seguinte LEI: 
 
Art. 1º Fica criado o Programa Parada Segura, destinado a 

incentivar medidas e iniciativas que visem à segurança de usuários, em especial, mulheres, 
passageiras e passageiros usuários do transporte coletivo deste Município. 

 
Art. 2º Mulheres e idosos que utilizam o transporte coletivo 

urbano de passageiros podem optar pelo local mais seguro e acessível para desembarque a 
partir das 21 horas e até às 6 horas do dia seguinte, assegurando, assim, maior segurança aos 
usuários. 

 
Art. 3º As respectivas paradas deverão ocorrer em local que 

obedeça ao trajeto regular da linha e onde não seja proibida a parada de veículos, sendo 
necessário que a empresa responsável pelo transporte coletivo oriente os motoristas. 

 
Art. 4º Sempre que a(o) passageira(o), desejar a parada 

antecipada deverá alertar o motorista com razoável antecedência. 
 
Art. 5º A empresa do transporte coletivo urbano deverá dar 

publicidade e divulgar o conteúdo desta Lei aos seus usuários através de panfletos e folders 
constantes nos veículos de transporte. 

 
Art. 6º O Poder Executivo Municipal regulamentará esta Lei, no 

que couber. 
 
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal, 06 de maio de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

DECRETO nº. 441/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 67, inciso X, XI e 
XXIV da Lei Orgânica do Município e o artigo 15 §8º da Lei Federal n°. 8666/93, e ainda 
com base no Protocolo Geeral sob n°. 05324/2022, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. NOMEIA para integrarem a COMISSÃO 

ESPECIAL DE RECEBIMENTO DE COMPRAS, os senhores: 
 

· Como Presidente, o Senhor: 
o  LUCIANO WASHINGTON FREITAS, brasileiro, casado, servidor 

público municipal com cargo em provimento comissionado de Chefe de Divisão de 
Gestão, Expediente e Arquivo, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.232-5 
IIPR/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.339-54. 

 

· Como responsável pelo recebimento de Material de Expediente, a 
Senhora: 

o CEILA JOSE BUENO, brasileira, divorciada, servidora pública 

municipal com cargo em provimento comissionado de Chefe de Divisão de Relações 
Administrativas, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.568-0 II/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.009-04. 

 

· Como responsável pelo recebimento de EPI´S, EPC´S, uniformes e 
extintores, a Senhora: 

o KETLIN SILVA OLIVEIRA, brasileira, solteira, servidora pública 
municipal com cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Administrativos, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.728-8 SESP/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.889-26. 

 

· Como responsáveis pelo recebimento de gêneros alimentícios da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL: 

o JULIANA OLIVO DE SALES, brasileira, solteira, servidora pública 
municipal com cargo em provimento efetivo de Nutricionista, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. X.XXX.937-5 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.589-
50; 

o ADRIANA DE CASTRO, brasileira, solteira, servidora pública 
municipal com cargo em provimento efetivo de Cozinheira/Merendeira, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.538-5 IIPR /PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.219-91. 

· Como responsável pelo recebimento de material e equipamentos 
eletrônicos em geral, o Senhor: 

o RODOLFO GUERKE JUNIOR, brasileiro, casado, servidor público 

municipal com cargo em provimento Comissionado de Diretor de Tecnologia e 
Informação, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.596-0 SESP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.339-06. 

 

· Como responsável pelo recebimento de material escolar e de expediente 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – SMECEL, a Senhora: 

o ROSANE SCATOLIN MACHADO, brasileira, solteira, servidora 

pública municipal com cargo em provimento efetivo de Professor, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. nº. X.XXX.236-1 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.359-04. 



Jaguariaíva, 06 de maio de 2022 Pág. 02

EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

· Como responsável pelo recebimento de equipamentos e peças para 
veículos automotores: 

o CRISTIAM SCHIMIGUEL, brasileiro, casado, servidor público 
municipal com cargo de provimento comissionado de Diretor de Departamento de 
Logística, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.575-2 SESP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.289-49; 

 

· Como responsável pelo recebimento de materiais de construção em 
geral, o Senhor: 

o WILIAM CESAR DE MENDONÇA PERES, brasileiro, solteiro, 
servidor público municipal com cargo em provimento efetivo de Agente 
Administrativo, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.357-5 SESP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.089-83. 

 

· Como responsável pelo recebimento de material elétrico, o Senhor: 
o SILVIO BARROS DE MIRANDA, brasileiro, casado, servidor público 

municipal com cargo em provimento efetivo de Eletricista NR – 10, portador da Cédula 
de Identidade R.G. nº. X.XXX.123-2 IIPR/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.469-20. 

 

· Como responsável pelo recebimento de produtos farmacológicos e 
correlatos do Hospital Carolina Lupion - HCL: 

o  DANIELLE ARAUJO TESSARINI, brasileira, divorciada, servidora 
pública municipal com cargo em provimento efetivo de Farmacêutico Bioquímico, 
portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.429-7 II/PR, inscrita no CPF/MF sob 
nº. XXX.XXX.639-54. 

 

· Como responsável pelo recebimento de material de expediente e de 
gêneros alimentícios do Hospital Carolina Lupion – HCL, o Senhor: 

o CASSIANO BORGES GONÇALVES, brasileiro, solteiro, servidor 
público municipal com cargo em provimento efetivo de Agente Administrativo, 
portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.715-6 SESP/PR e inscrito no CPF/MF 
sob nº. XXX.XXX.589-73. 

 

· Como responsável pelo recebimento de material de limpeza do Hospital 
Carolina Lupion – HCL, a Senhora: 

o JOSIANE AZEVEDO AUGUSTO, brasileira, divorciada, servidora 
pública municipal com cargo em provimento efetivo de Monitor, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. nº. X.XXX.105-9 SESP/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.159-72. 

 

· Como responsável pelo recebimento de gêneros alimentícios da 
Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social – SHADS, a Senhora: 

o MARCELA BERTONI DE CARVALHO, brasileira, solteira, servidora 
pública municipal com cargo em provimento efetivo de Nutricionista, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.559-1 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.869-55. 

 

· Como responsável pelo recebimento de material de expediente da 
Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social – SHADS, o Senhor: 

o VALDIR DE MIRANDA, brasileiro, casado, servidor público 
municipal com cargo em provimento efetivo de Oficial de Manutenção, portador da 
Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.623-0 SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.989-46. 

· Como responsável pelo recebimento de material de limpeza da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - SARH, a Senhora: 

o ANA FLAVIA RODRIGUES MICHALOWSKI, brasileira, casada, 
servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Agente 
Administrativo, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.972-0 IIPR/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.959-23. 

 
Artigo 2º. Todas as mercadorias devem ser recebidas no 

Almoxarifado Central, exceto alimentos perecíveis e medicamentos. 
 
Artigo 3º. A convocação dos membros designados neste 

Decreto, para recebimento das mercadorias e produtos, dar-se-á segundo a entrega dos 
mesmos junto ao Almoxarifado Central, conforme a Secretaria correspondente, 
constituindo falta grave, deixar o membro quando convocado de comparecer ao ato 
de recebimento de mercadorias. 

 
Artigo 4º. Os serviços prestados em decorrência deste 

Decreto, serão sem ônus para o Município, sendo considerados de caráter relevante e de 
interesse público (artigo 4º. da Lei Municipal nº. 2155/2010). 

 
Artigo 5º. Fica Revogado o Decreto nº. 203/2022. 
 
Artigo 6º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 7º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 443/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 07 (sete) dias, com início em 25/04/2022, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 04831/2022, a senhora MARILÉIA DE FRANÇA, servidora com 
cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matriculada sob nº. 4.549, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.328-0 II/PR e inscrita no CPF/MF 
sob nº. XXX.XXX.189-40. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
FÁBIA LEOCÁDIA KOJO 

Secretária Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social 

DECRETO nº. 445/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 

com base no Protocolo Geral sob n°. 04017/2022, 
 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei nº. 

2.610/2016 e o Decreto n°. 99/2011, onde ambos os instrumentos regulamentavam o 
TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 
 Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos - SARH, nas diversas atribuições que 
lhe foi incumbida;  

 
Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 
 

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 
nº. 2903/2022, onde o Secretário da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 

Considerando, que além do servidor exercer as funções 
próprias de seu cargo de Escriturário I, junto à Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos - SARH, ficará responsável pelos serviços da Junta de Serviço 
Militar e Setor de Identificação, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de ESCRITURÁRIO I, senhor UBIRAJARA ATHAYDE FILHO, 
brasileiro, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.390-4 SESP/PR, e inscrito 

no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.048-98, matriculado sob nº. 59, Gratificação de Função 
FG 03, o que corresponde ao percentual de 30% (trinta por cento), do vencimento básico 
de carreira. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogando-se o Decreto nº. 791/2017. 

 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 446/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 
com base no Protocolo Geral sob n°. 04017/2022, 

 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei nº. 
2.610/2016 e o Decreto n°. 99/2011, onde ambos os instrumentos regulamentavam o 
TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 
 Considerando a necessidade de que a servidora esteja à 

disposição da Administração sempre que chamada, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos - SARH, nas diversas atribuições que 
lhe foi incumbida;  

 
Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 
 
Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 

nº. 2903/2022, onde o Secretário da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 
Considerando que, além da servidora exercer as funções 

próprias de seu cargo de Auxiliar de Serviços Administrativos, junto à Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos - SARH, auxiliará no arquivo geral e 
na digitalização de todos os documentos, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER à servidora com cargo em 

provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, senhora 
ANDREIA MARA SCHADNER PEREIRA, portadora da Cédula de Identidade R.G. 
nº. XX.XXX.632-7 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.599-04, matriculado 
sob n°. 4.373, Gratificação de Função FG 04, o que corresponde ao percentual de 40% 
(quarenta por cento), do vencimento básico de carreira. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogando-se o Decreto nº. 228/2021. 
 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 447/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 
com base no Protocolo Geral sob n°. 04017/2022, 

 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei nº. 
2.610/2016 e o Decreto n°. 99/2011, onde ambos os instrumentos regulamentavam o 
TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 
 Considerando a necessidade de que a servidora esteja à 

disposição da Administração sempre que chamada, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos - SARH, nas diversas atribuições que 
lhe foi incumbida;  

DECRETO nº. 444/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 27/04/2022, com base na solicitação sob Protocolo 
Geral nº. 04947/2022, a senhora ANDREIA MARA SCHADNER PEREIRA, servidora 
com cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Administrativos, matriculada 
sob nº. 4.373, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.632-7 II/PR e inscrita 
no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.599-04. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 



Jaguariaíva, 06 de maio de 2022 Pág. 03

Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 
37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 

 
Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 

nº. 2903/2022, onde o Secretário da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 
Considerando que, além da servidora exercer as funções 

próprias de seu cargo de Agente Administrativo, junto à Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos - SARH, auxilia na coleta de dados dos relógios 
pontos, na manutenção dos mesmos, além de auxiliar na folha de pagamento; 

 
Considerando que faz reparos nos equipamentos de controle 

de jornada ainda que fora de seu horário,  

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER a servidora com cargo em 

provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, senhora JULIANE CRISTINA 
TRAMONTIM DE SOUZA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.068-5 
II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.579-55, matriculada sob n°. 4.996, 
Gratificação de Função FG 04, o que corresponde ao percentual de 40% (quarenta por 
cento), do vencimento básico de carreira. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 

 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 448/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 
com base no Protocolo Geral sob n°. 04017/2022, 

 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei nº. 
2.610/2016 e o Decreto n°. 99/2011, onde ambos os instrumentos regulamentavam o 
TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 
 Considerando a necessidade de que a servidora esteja à 

disposição da Administração sempre que chamada, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos - SARH, nas diversas atribuições que 
lhe foi incumbida;  

 
Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 
 
Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 

nº. 2903/2022, onde o Secretário da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 
Considerando que, além da servidora exercer as funções 

próprias de seu cargo de Escriturário II, junto à Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos - SARH, cadastra servidores nos relógios ponto, inclusive fazendo 
apuração dos mesmos e se responsabilizando por sua manutenção; 

 
Considerando que auxilia o Secretário em questões de folha 

de pagamento, atestados e justificativas, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER à servidora com cargo em 

provimento efetivo de ESCRITURÁRIO II, senhora RENÉE MARIA DE LIMA, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.292-6 II/PR e inscrita no CPF/MF 
sob nº. XXX.XXX.099-00, matriculada sob n°. 703, Gratificação de Função FG 04, o que 
corresponde ao percentual de 40% (quarenta por cento), do vencimento básico de 
carreira. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 

 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 449/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 
com base no Protocolo Geral sob n°. 04017/2022, 

 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei nº. 
2.610/2016 e o Decreto n°. 99/2011, onde ambos os instrumentos regulamentavam o 
TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 
 Considerando a necessidade de que a servidora esteja à 

disposição da Administração sempre que chamada, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos - SARH, nas diversas atribuições que 
lhe foi incumbida;  

 
Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 
 

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 
nº. 2903/2022, onde o Secretário da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 
Considerando que, além da servidora exercer as funções 

próprias de seu cargo de Escriturária II, junto à Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos - SARH, irá responder pela função de Controle de Registro e 
Documentação de Patrimônios Móveis do Departamento de Patrimônio, 

 
RESOLVE 

Artigo 1º. CONCEDER à servidora com cargo em 
provimento efetivo de ESCRITURÁRIA II, senhora VASTI GONÇALVES, brasileira, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 3.956.737-7 SESP/PR, e inscrita no CPF/MF 

sob nº. 722.740.939-20, matriculada sob nº. 1.741, Gratificação de Função FG 04, o que 
corresponde ao percentual de 40% (quarenta por cento), do vencimento básico de 
carreira. 

 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 
revogando-se o Decreto nº. 507/2017. 
 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 450/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 

com base no Protocolo Geral sob n°. 04335/2022, 
 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei nº. 

2.610/2016 e o Decreto n°. 99/2011, onde ambos os instrumentos regulamentavam o 
TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 
 Considerando a necessidade de que a servidora esteja à 

disposição da Administração sempre que chamada, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Comunicação Social - SECOM, nas diversas atribuições que lhe foi 
incumbida;  

 
Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 
 

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 
nº. 2903/2022, onde o Secretário da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 

Considerando, que além da servidora exercer as funções 
próprias de seu cargo de Jornalista na Secretaria Municipal de Comunicação Social - 
SECOM, presta assessoria ao Gabinete do Secretário, na divulgação das atividades da 
Administração municipal, materiais institucionais, independentemente do horário que é 

chamada, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER à servidora com cargo em 

provimento efetivo de JORNALISTA, senhora CÍNTIA KAPPKE MEDEIROS, 

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.211-9 SESP-SP, e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.829-26, matriculada sob nº. 4.179, Gratificação de Função FG 
06, o que corresponde ao percentual de 60% (sessenta por cento), do vencimento básico 

de carreira. 
 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogando-se o Decreto nº. 280/2017. 
 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2022. 

 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
 

JOSÉ AMILTON ROMÃO 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 451/2022 
 

 Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 
1.097.064,00 (um milhão, noventa e sete mil e 
sessenta e quatro reais) 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei 
Municipal nº. 2.910/2022, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de 

Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Especial no 
valor de R$ 1.097.064,00 (um milhão, noventa e sete mil e sessenta e quatro reais) 
para seguintes dotações orçamentárias: 

 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E LOGÍSTICA – SMDUL 
2.026 Conservação e Manutenção da Frota Municipal 
141 3.3.90.30.00.00.00.00 3000 Material de Consumo                                          300.000,00 
 
10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SMECEL 
2.045 Manutenção da educação Infantil 
219 3.3.90.30.00.00.00.00 103 Material de Consumo                                            200.000,00 
 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS 
2.071 Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion 
338 3.3.90.39.00.00.00.00 3000 Outros Serviços Pessoa Jurídica                         113.835,84 
338 3.3.90.39.00.00.00.00 3303 Outros Serviços Pessoa Jurídica                         306.164,16 
340 4.4.90.52.00.00.00.00 3334 Equipamentos e Material Permanente                60.000,00 
 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE DESENV. SOCIAL - SHADS 
2.077 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 
386 4.4.90.52.00.00.00.00 3837 Equipamentos e Material Permanente                  6.000,00 
2.086 Manutenção do Serviço de Convivência 
413 3.3.90.39.00.00.00.00 3880 Outros Serviços Pessoa Jurídica                         111.064,00 
 

Art. 2°. Os recursos necessários à suplementação a que se 
refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 3º. e 10. da Lei Municipal nº. 2.910/2022, 
artigo 43. parágrafo 1º. inciso II, da Lei Federal nº. 4.320/1964, provenientes: 

I. Oriundos do cancelamento das seguintes dotações: 
 
10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SMECEL 
1.007 Obras de Unidades Escolares da Educação Fundamental 
197 4.4.90.51.00.00.00.00 103 Obras e Instalações                                                 200.000,00 
 

II. Oriundos do superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
do Exercício Financeiro de 2021: 

 
Fonte Descrição                                                                                                        Valor 
3000 Recursos Ordinários (Livres)                                                               413.835,84 
3303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)                                 306.164,16 

3334 APSUS                                                                                                       60.000,00 
3837 Investimento Conselho Tutelar                                                               6.000,00 
3880 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.                         111.064,00 
 

Art. 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.866 de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025). 

 
Art. 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.876 de 1°. de outubro de 2021 (Lei de Diretrizes 

Orçamentárias - LDO – 2022). 
 
Art. 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 

Art. 6°. Publique-se, registre-se e anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 06 de maio de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

DECRETO nº. 452/2022 
 

Súmula: Concede Aposentadoria Voluntária por Idade à 
servidora CATARINA MARIA CAVALHEIRO. 

 
A PREFEITA DE JAGUARIAÍVA, no uso de suas 

atribuições legais nos termos do disposto no artigo 67, X e XI da Lei Orgânica 
Municipal, bem como com fulcro nos artigos 40, §1°., inciso III, ‘b’ da Constituição 
Federal, artigos 45 e 46 da Lei Municipal n°. 2037/2009 que dispõe sobre Regime 
Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva, e 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo autuado sob n°. 03143/2020, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. Fica concedido o benefício previdenciário de 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, com fulcro no artigo 40, §1°., inciso 
III, ‘b’ da Constituição Federal, e o artigos 45 e 46 da Lei Municipal n°. 2037/2009, à 
servidora CATARINA MARIA CAVALHEIRO, brasileira, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. X.XXX.677-1 SESP/PR e inscrita no CPF/MF nº. XXX.XXX.299-87, 
no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, sob a matrícula nº. 3.282, junto à Prefeitura 
Municipal de Jaguariaíva. 

Parágrafo Único. Os proventos, conforme artigo 38 e 46 da 
Lei Municipal n°. 2.037/2009, c/c art. 40, §1º., III, ‘b’ da Constituição Federal, serão 
proporcionais, à razão de R$ 413,29 (quatrocentos e treze reais e vinte e nove centavos) 
por mês, e terá a complementação salarial constitucional no valor de R$ 631,71 
(seiscentos e trinta e um reais e setenta e um centavos), equiparando-se, assim, os 
proventos ao salário mínimo nacional vigente, à razão de R$ 1.045,00 (um mil e 
quarenta e cinco reais) por mês, totalizando R$ 12.540,00 (doze mil, quinhentos e 
quarenta reais) anuais, assegurando-se a revisão do benefício na mesma data em que se 
der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social, de acordo com a 
variação integral do INPC, conforme artigo 40, §8º. da Constituição Federal, não 
podendo o benefício ser inferior ao salário mínimo nacional vigente. 

 
Artigo 2°. As despesas decorrentes da execução do presente 

correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos 

Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva – IPASPMJ. 
 
Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data da sua 

publicação, retroagindo seus efeitos à data de 13/05/2020 e revogando o Decreto n°. 
147/2020. 

 
Gabinete da Prefeita, 06 de maio de 2022. 

 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 
 

HISSASHI UMEZU 
Presidente do IPASPMJ 

DECRETO nº. 425/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, 
artigo 9º., inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010 e ainda em conformidade com a Lei 
Municipal nº. 1922/2009 e seus anexos, 

 

DECRETA 
 

Artigo 1º. Fica NOMEADA diante aprovação em Concurso 
Público, Edital 001/2021, classificada em 2°. lugar, a Senhora CAMILA TEIXEIRA DE 
MELLO FLORIANO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.078-5 II/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.549-13, para o cargo de provimento efetivo de 
INSTRUTOR EDUCACIONAL, Nível I do quadro de pessoal da administração, 
percebendo os vencimentos estabelecidos em Lei para o início de sua carreira. 

 
Artigo 2º. A nomeada submeter-se-á a estágio probatório 

por 03 (três) anos (art. 41 da C.F. e art. 21 da Lei Municipal nº. 2155/2010). 
 
Artigo 3º. A posse dar-se-á no prazo de 15 (quinze) dias 

corridos a partir da data da publicação deste Decreto. 
 
Artigo 4º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 

 
Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 02 de maio de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
FÁBIA LEOCADIA KOJO 

Secretária Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social 
Republicado por incorreção. 
 



Jaguariaíva, 06 de maio de 2022 Pág. 04

DECRETO nº. 438/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 
com base no Protocolo Geral sob n°. 03786/2022, 

 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei nº. 
2.610/2016 e o Decreto nº. 99/2011, onde ambos instrumentos regulamentavam o TIDE 
– Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 
 Considerando a necessidade de que a servidora esteja à 

disposição da Administração sempre que chamada, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento - SEFINP, nas diversas atribuições que lhe foi 
incumbida;  

 
Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 
 
Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 

nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 
Considerando, que além da servidora exercer as funções 

próprias de seu cargo de Escrituraria I, junto à SEFINP, e que é responsável por 
Coordenar os Programas, Projetos e consolidar a gestão desses projetos, para melhorar 
a eficiência no atendimento ao Produtor Rural, sendo inclusive responsável pelo 
cadastro de produtor ativo; 

 
Considerando que é responsável pela emissão do 

CICAD/PRO e do Extrato do Produtor, além da Autorização para Impressão de 
Documentos Fiscais - AIDF, 

 

RESOLVE 
 

Artigo 1º. CONCEDER à servidora com cargo em 
provimento efetivo de ESCRITURARIA I, senhora GISELE DE OLIVEIRA, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.222-0 SESP/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.409-86, matriculada sob nº. 955, Gratificação de Função FG 03, o que 
corresponde ao percentual de 30% (trinta por cento), do vencimento básico de carreira. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 

 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 04 de maio de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 
Republicado por incorreção. 



Jaguariaíva, 06 de maio de 2022 Pág. 05



Jaguariaíva, 06 de maio de 2022 Pág. 06



Jaguariaíva, 06 de maio de 2022 Pág. 07

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

Contrato administrativo n° 01/2021 – 1° aditivo contratual. Prorrogação do 

contrato pelo período de 12 (doze) meses a partir de seu vencimento, ou 

seja, de 19/03/2022 até 19/03/2023. O valor contratado será de R$ 

10.000,00 (dez mil reais), a ser quitado em 2 parcelas de R$ 5.000,00 

(cinco mil reais). Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E 

ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIAÍVA – IPASPMJ, CNPJ n° 72.376.916/0001-51. Contratado: 

ACTUARY ASSESSORIA PREVIDENCIÁRIA LTDA, CPNPJ n° 

21.810.869/0001-71. 


		2022-05-06T17:49:05-0300




